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u buhajów ograniczająca ich rozrodność. Dzi-
siaj brak jeszcze jakiegoś uregulowatlego postę-
powania, zmierzającego do rozlviązania zagad-
nienia dziedziczności w rozrodzie u z,wierząl.
Gótze (6) wysuwa potrzebę wykonywania
wnikliwych prac naukorvych, któreby wyjaśniały
szczególow<l to zagarlnienie. W tej chwili dla
uchwycenia obrazu osobniczych skłonności dzie-
dzicznych zwierzęcia dysponujellly trzena dro-
gatni: l. oceną stanu cech dziedzicznych u da-
rtego clsobnika, 2. ziczllych
u przodków i krewn osobni-
lia, 3. oceną cech dz otrlstwa.
Lączny wynik tych loże dcl-
piero dać nallt pewien przybliżotly clbraz osob-
niczego _stanu skłonności dziedziczllych lrrają-
cvch wpływ na płodność zwierzęcia.
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Jedltl,tlr z najważniejszych Yagadnień 1eczni-
ctwa weterynaryjnego jest 1eczenie schorzeń
przewodu pokarmowego u,ystępujących u wszy-
stkich zwierząl dortorvych. Wśród nich najczę-
stsze, .bardzo rozpowszechnione, powodujące
znaczne straty gospodarcze, są schorzenia u ko-
ni przebiegające z objawanli morzyskowymi
i dlatego zasługują one na szczególną uwagę.

Stosunkowo duży odsetek śmiertelności jak
również konieczność wyłączenia zwierzęcia z pra
cy przez czas trwania schorzenia, po jego prze-
byciu i w okresie rekonwalescencji sprawia, że
zapobieganie, irafne rozpoznanie nrorzysk i od-
powiednie ich leczenie staje się zagadnienierrt
węzłowym. Do zmniejszenia strat pono,szonych
nie tylko przez osoby bezpośrednio zaintereso-
wane, ale też i przez gospodarkę ogólno-naro
dową, przyczyni się wczesne doprowadzenie do
1eczenia przypadków chorobowych, udzielanie
fachowej pomocy, a przede wszystkim unikanie
najczęściej popełnionych błędów w użytkowa-

niu, pielęgnacji i karrrrieniu, powodujących La-
l-;urzenia w przewodzie pokarrnowytn koni.

Poniędzy przyjmowaniem pokarnlu, przesu-
wanien się treści w przewodzie pokarllrowytrr,
procesalli ferlle:tacyjnynli, wchłanianietn pro-
duktów rozbudowy, fornlowanienr się odchodów
z części niestrawionych i defekacją zachodzi
ścisły związek czynnościowy. Zaklócente jednej
z tych czynności pociaga za sobą zabuzenia
czynlości innych i w końcu wyzwala zjawisko
chorobowe, kIóre przy większych zaburzeniach
objawla sie w postaci lnorzyska zwanego popu-
1arnie ,,ko,lką", Pod tą nazwą rozumienry zespół
czynnościowych objawów chorobo,wych, będących
następstwetn schorzenia przewo,du pokarmowe-
go, z wybiiającym się na pierwszy plan niepo-
kojern zwierzęcia iako od"-zuciem bólu i zabu-
rzenianri w prawidłowei czynności tego 1atzą-
du. W zależności od natężenia bólu koń zacho-
wuje się rożnią. Zazwyczai zwierzę często oglą-
da się na boki, przestępuje z nogi na nogę,
grzebie przedninri kończynami, pokłada się i ta-
rza, przybiera niefizIologiczne plzymusowe po-
stawy. przy czym występuie zmiala zarysów
i obiętości brzucha przy nieprawidłowej pery-
staltyce i zaburzeniach dcfekacji. NTiekiedy do
tych najtypowszych objawów dołączają się
w nniejszym lub większym stopniu zaburzenia
ze stronv n,arządls oddechowego i krążenia. Nie-
które z tych objawów lub nawet wszystkie, sła-
biej lub silniej wyrażone, możemy obserwować
też przy bolesnych schorzeniach inrych narzą-
dów i dlatego w odróżnieniu od mo,rzysk wła-
ściwvch i zależnie od charakteru tych schorzeń
rnówi się o ko]kach objawowych lub rzekonrych.

Przyczynani kolek objawowych mogą być
niektóre choroby zakażne, u koni np. wąglik,
wścieklizna, chirurgiczne np. ciężkie zabiegi
operacyjnc, położficze np. skręty lub zapalenia
lnacicy, nieprawidłowe ułożenie płodu w wyso-
kiej ciąży, in,uvazyjne np. rlrażniace działanie
pasożytów w okolicy odbytu. Kolki rzekome
powstają na tle np, kamicy ne;:kowei, schorzeń
wątroby, opłucnej, otrzewnej itd. (olek obja-
wowych, i rzekonrych nie należy utożsanliać
z lrlorzyskanri właściwyrni ale trzeba je brać pod
uwagg w ro,zpozlaniu różnicowynr.

Niema1 wszystkie morzyska właściwe jako
następstwa zablsrzeń przeważnie czynnościo-
rvych polegają na wzmożenil skurczów jelit
(morzyska hipertoniczne), 1ub na zwiotczeniu
mięśniówki przewodu pokarmowego (morzyska
hipotoniczne). W obu tych przypadkach docho-
dzi wcześniej lub poźliej do zwolnienia |ub zu-
pełnego zahamowania przesuwania się treści.
Powstałe zaburzenia albo wyrównują się samo-
rzutnie (w lżejszych przypadkach) po krótszym
lub dłuższym okresie czasu, albo też po zasto-
sowaniu odpowiednich zabiegów leczniczych.
Wówczas przewód pokarmowy powraca do pra-
widiowych czynności.
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niczne. Opisane przypadki zdarzają się najczę-
ScleJ.

urzeń czynnościowych przewodu
występują uwięzgnięcia, skręty
j elit.

Z dwoch rodzajów morzysk czyn:rościowych,
kurczowe czyli hipertoniczne jest bezwątpienia
częstsze ni ne czyli hipotoniczne.
Przypisać t ściwościo,m rodzajowym
konia, u kt czynniki dzialalące na
bło,1ę śluzo pokarnrowego, a nawet
na nliejsca odległe (np. na skórę) , wyzwalają
gwałtowne skurcze llięśniówki jelii,

Schorzenia tllorzyskowe spotyka się przerł,aż-
nie u koni, co nalezy tłunlaczyć tyt,ll, że są one
bardziej niż inne zwierzęta wrażlirł,e na rożse
czynniki szkodliwe. Wrażliwość ta jest u,zasad-
niotra i usposabiającyrr-ri, związanyni
z wła anatolnicznynli przewodu po-
karmo

W etiologii morzysk barclzo ważną rolę odgry-
wają rozrnaite czynriki leżące welvnątrz ustro-
ju, bądż te
czyn:lików
biającymi,
leży układ
wa specyficzną rolę w czynrościach ruchowych
przewodu pokarmowego. Według teorii ,,ner-

c h o w udowodnili, że schorzenia zespołu mo-
rzyskowego są następstwem nie tyle blędów
żywienia, pielęgnacji i utrzymania ile głównie
z a,bur zeń regul acj i neuro-h unora 1nej. Wra ź l iwość
układu wegetatywnego konia na najrozmaitsze
czynriki powodujące zaburzenia, usposabia
układ trawienny do licznych schorzeń. Zaburze-
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nia te uniemożliwiając prawidłową regulację
przelliany materii, pobudliwość i aut,omatyzm
narządów doprowadzają w końcu do zespołu
nlorzyskowego, Drażnienie układu cholinergicz-
nego wyzwala z jego zakończeń acetylocholinę,
układu zaś adrenergicznego adre"lalinę, które
dzięki przeciwnemu dzialaniu utrzynlują w sta-
nie równowagi układ rvegetatywny. Gdy jednak
na skutek rozlllaitych przyczyn wystąpi nadmiar
jedn,ego z przenośników, powstaje zjawisko
zwichnięcia rów'owagi w układzie wegetatyw-
nyrn. Dochodzi ,uvówczas do zaklócenia czyn-
n,ości narządów, nąd których funkcją ttla okreso-
wą przewagę układ cholinergiczny lub adrener-
giczny. Prołvadzi to clo powstania stanu choro-
bowego objawiającego się najczęściej jako mo-
rzysko tj. całej grupy różnorodnych schorzeń
z rozmaitym umiejscowieniem, etiologią i zmia-
nanri anatonro-patologicznymt.

P a w ł o w na podstawie pobudliwości ner-
wowej podzielił zwierzęta na rozmaite typy kon-
stytucjonalne, u których ten sanl bo,dziec w za-
1eżności od typu wywoływał różny przebieg cho-
roby i rożilą pobudliwość na ból w zależności
od stanu czynnościowego układu nerwowego.
Teoria odrl,chów warunkowych P aw ł o w a
stała się podstawą dla badań regulacji procesów
Iiz1ologicznych zachodzących w ustroju a przed-
mioten jego doświadczeń były odruchy pokar-
mowe tj. reagowanie ; zwierząŁ na pokarm.
P a w ł o w wykazał, że każde zwierzę reaguje
rv swo,isty sposób na pokarm, a reakcja ta nie
pozostaje bez znaczenia na przebieg trawienia,
zależlego ocl regulacji przez iunkcję półku1
nlózgowych i dlatego zwierzęta wyszukują so-
bie potrzebny pokarln a unikają pokarmu bez
którego nrogą się obejść. P a w 1ow również
podlłreśla1 znaczenie składników pokarmowych
pobudzających apetyt wskazując, że nie tylko
nalezy zwracać lłwagę na składniki odżywcze
ale toż. ina te, które decydują o tyrn, czy dane
zwierzę przyjluuje pokarlrt z zadowolenienr czy
też z rriechęcią. Na podstawie doświadczeń
Pawłowa widzillly, jakważną rolę odgrywa
we wszystkich sch,orzeniach, stan układu ner-
wowego ustroju a w przypadkach schorzeń prze-
wodu pokarmowego, stan układu wegetatywne-
go. Dotychczas naogól m,ało zwracano uwagi na
rolę układu nerwowego przy schorzeniach mo-
rzyskowych i dopiero prace eksperymentalne
Pawłowa wykazaly jego rvybitną rolę
rv przypadkach roznaitych schorzeń.

Z punktu widzenia teorii nerwiz1-1,1u zaburze-
nia w układzie wegetatywnym przewodu pokar,
lliowego stanowią punkt wyjściowy dla wszyst-
kich schorzeń mo,rzyskowych. Pomiędzy układem
parasympatycznym - przyśpieszającym a sym-
patycznytn zwalniającym czynności ruchorve
przewodu pokarmowego występuje antagoni-
styczne dzialanie, przy czym bóle morzyskowe
występują przy drażilieniu nerwu błędnego, któ-
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ry przy mniejszyn stopniu podrażnienia przy-
śpiesza czynność jelit, przy zbyt silnym wywo-
łuje spazm dopror,vadzając do bólu, Sposób
przyjmowania karmy przez konie lak przy wa-
gotonii jak i syrnpatykotcnii, powoduje zaburze-
nia w przewo,dzie pokarlncwym, które w ,obu
przypadkach doprowadzić lnogą do nrorzyska.
W pierwszyllr przypadku przyczyną będzie
wzt1,1ożona czyt-tność przewodu pokarmowego
w drugiln zaś jej upośledzenie. Dokładne obser-
wacjc i badallia wykazały, że z uwagi na stan
,uvegetatywnego układu nerwowego kiinicznie
nrożeny podzielić konie na 3 zasadnicze typy:
1) rvagotoników, 2) syrnpatykotonikórv, 3) nor-
motoników.

Dla pierwszej grupy z porlniesionyn rrapię-
cien ukladu przywspółczulnego zna1lliennynri
objawalli sa: zwęizerlie źrenicy, przetllienność
tętna, nerwowa aryttnia, zwiększo:ra potliwość
na początku lvyl<on1,1yanej pracy, wztnożone śli-
tlienie, skłonność do biegunek i wrażlirvość na
Zlfllno.

Druga grupa koni wykazuje cechy oclwrotne:
rozszerzenie żrcnicy, skłonność do przyśpieszo-
nej pracy serca, większą suchość błon śluzo-
wych jamy ustnej.

Grupa trzecia, w której istnieje współzalez-
ność nortlalna znamioruje się prawidłowyn
napięciem autonol-t-licznego układu nefwowego
a wyżej wynrienione oDjawy drvóch poprzednich
grup nie występują rv5raźnie,

Dla określenia przynależności koni do wynlie-
nionych grup, możelny przy badaniu posługiwać
się tzw. próbą lnech aniczną. Próba ta polega
na ucisku palcami gałki ocznej ltrb zakładanitt
dutki na prawe ucho lub górną wargę i wów-
czas na podstawie tętna przyśpieszonego lub
zwolnionego nrożelny określić przyna|eżność
grupo\\,ą clatlego konia.

Konle przynaleŻne do poszczególnych grup,
cechują charakterystyczlle sposoby przyitllowa-
nia karmy, co lna wybitny wpływ na przebieg
procesów trawiernych, przyswajania i wydala-
nia niestrawionych części karmy, procesów, któ-
rych zablrzenia doprowadzają rlo schorzeń
przewodu pokarmowego.

U koni rvagotoników dostrzegarny dzięki obfi-
temu wyclzielaniu śliny szybkie przełykanie kar-
my szczególnie treściwej bez dostatecznego r,oz-
tarcia co doprowadza do częstych schorzeń żo-
łądka na tle nieżytowym a zwiększona wy-
dzielriczość wewnętrzna powoduje wzmożelie
czynności ruchowych przewodu pokarmowego.
U koni iych widać skłonność do m,orzysk skur-
czor,vych doprowadzających do niebezpiecznych
powikłań zależnych od nasilenia skurczów
mięśni w postaci dynamicznej niedrożrości,
przelnieszczeń jelit w rozmaitych postaciach.

Inaczej zupełnie zachowują się konie grupy
drugiej, sympatykotonicy. Przyjętą karmę wsku-
tek niedostatecznego wydzielania śliny, zmuszo-

ne są dokładnie dlrrższy czas żuć, a|e na skutek
zmniejsz,onej wydzielniczości wewnętrznej skłon-
ne są do schorzeń wynikających z upośledzonej
czynności ruchowej żołądka. Następstwem tego
jest razszerzcnie żolądka, spastycz:ly skurcz
odźwiernika , zaleganie treści w jelitach i nastę-
powe powstawanie zbiiych nas z1,ożonych z tre-
ści pokarlnowej lub kału.

Za następną przyczynę wewnętrzną usposa-
biaj ącą do schorzeń nrorzyskowych uważać mo-
żerrry do pewnego stopnia anatomiczlą budowę
przewodu pokarmowego konia. Wymienić tu
należy: mało objęiościowy żołądek w porówna-
niu d,o wielkości konia przy lizjologicznej nie-
mo\żności wymiotowania, szereg pętli, zakrętów
i przewężeń jelit, luźrre zawieszenie jelit cier-
kich rra dlugiej krezce itd. co przy nieprawidło-
wyrn żywieniLr i trawieniu może być przyczyną
zacllorzeń. Konie przebywające swobodnie w ste-
pach lub t,ezerlvatach żywią się przeważnie pa-
szą objęlościową w poszukiwariiu której znaj-
dują się w ciągłynr ruchu. Przyjmują pożywie,
nie w dowolnyrn czasie tlie ograniczonym przez
człowieka a przyjnrują go tyle, by wystarczyło
do nasycetria. Stąd tez l<onie takie nie zapadalą
namorzyska (Łopatyński) . Inacze1 zupeł-
nie sprawa przedstawia się u koni udomowio-
nych, trzyllranych na uwięzi w stajni i pracują-
cych. Konie te bardzo często zapadają na 1Io-
rzyska, ponieważ rvarunki bytowania ko,nia udo-
mowionego nie odpowiadają jego ustrojowi.
Udornowiony koń lnusi pracować i w związku
z tynl, wyznacza lllu się pewną ilość i jakość
karmy, którą musi spożywać w czasie między jed-
ną pracą a drugą. W pewnych okolicznościach
przeznacza się koniom na karmienie zbyt krótki
czas i nie zawsze przestrzega się pory regular-
nego karnrienia. Ponadto skarmia się konie
przeważnie paszą treściwą kosztenl karmy obję-
tościowej, której spożycie wyrrraga więcej czasu.
Ażeby konie w jak najkrótszym czasie spożyły
obrok, zadaje się inr bądź czyste ziarno, lub
częściej dla oszczędności z dodatkiem krótko
ciętej sieczki. żuciu takiej karmy, jej przetrawie-
niu, przyswojeniu a następnie wydaleniu części
niestrawnych nie tloże podołać przewód pokar-
lxowy konia, gdy mu się pozostawi zbyt krótki
okres czasu. W związku z tym powstają zabu-
rzenia doprowaizające często Jo scho,rzeń mo-
rzyskowych. Przyczynami zaburzeń przy opisa-
nej budowie anatomicznej przewodu pokarmo-
wego jest szybkie spożycie karmy bez dokładne-
go jej roztarcia w jamie ustnej.

Za przyczyny grupy schorzeń morzyskowych
wewnątrzustrojowy,ch, należy uważać cały sze-
reg s,chorzeń i nieprawidłowości przewodu po-
karnrowego, na które zazwy,czaj właściciele zwie-
rząI nie zwracają uwagi, ponieważ nie przesz-
kadzają one pozor:]ie pracy i nie dają wyraź-
nych objawów. Wymienić tu należy nieprawi-
dlorvości i schorzenia uzębienia, nieżyty prze-
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wodu pokarmowego na rozmaitym 'ile, podeszły
wiek koni itp.

Biorąc pod uwagę stan uzębienia koni dopro-
wadzonych z objawami morzyskowymi do Kli-
niki Chorób Wewrętrznych Zwierząt Wydziału
Wet. UMCS w Lublinie w okresie B-letnim
(19a5-1953 r.) na 1,5B0 koni chorych stwier-
dzono u 1,20l (tj. u około 760lo) nieprarvidło-
wości lub choroby uzębienia. W liczbie tej naj-
większy odsetek stan,owiły konie o ostrych brze-
gach zębów trzono,wych a następnie o nierów-
lym zgtyzie, nieprawidłowo,ściach wykłuwania
się i próchnicy zębów. W nielicznych przypad-
kach u koni lnłodszych stwierdzono zęby prze-
stale (dentes decidui persistentes). Na podsta-
wie przeprowadzonych wywiadórv i badań kli-
niczrych po wykluczeniu innych przyczyn uspo-
sabiających, u 284 koni (tj. u około 1B0/o) za
przyczylę schorzenia należało uważać wyrnie-
nione wady i choroby zębów utrudniające pra-
widłowe przyjnowanie i przeżuwanie karmy.
Prawie we wszystkich tych przypadkach stwier-
dzono równocześne zaleganie treści pokarmo-
wej w jamie gębowej i nieżyt jej błony śluzo-
wej. Ponadto w większości przypadków, na tle
wad w uzębieniu i rTieżytów jatny gębowej
stwierdzoro nieżyty dalszych odcinków przewo-
du pokarmowego co z kolei usposabialo do
schorzeń mo,rzyskowych. U 134 koni (tj. u około
8,50/o) do,prowadzonych z objawami rnorzyska
stwierdzono stan nieżytowy przewodu p,okarno-
wego, przy czylTl dokładny wywiad i badania
kliniczne wykluczyły inne przyczyny usposabia-
jące. U l 1 1 koni (tj. u około 7olo) za przyczynę
usposabiającą do powstania ntorzysk uważać
należało nieżyt przewodu pokarmowego na ,tle
pasożytniczym, stwierdzając w l<ale znaczną
ilość dojrzałych pasożytów (przeważnie glist
i słupkowców) i ich jaj. Nieżyty przewodu po-
karmowego i następowe morzyska na tle irrwazji
pasożytniczej były raczej natury toksycznej
(uszkodzenia nerwów przez toksyny pasożytni-
cze) i rnecharicznej wskuiek długotrwałego
drażnienia przez pasożyty błony śluzowej prze-
wodu pokarmowego. Mechaniczne i chetniczne
drażnienie ścian jelit przez pasożyty rnoże spo-
wodować skurcze toniczne jelit a w wypadku
bardzo dulżpj ich ilości i skłębienia się w pew-
nym określoryn miejscu może powstać czop ro-
baczy zatykając światło jelita, dając obraz rno-
rzyska robaczego (iLeus mechanicus). Tego ro-
dzaju morzysko oraz nrorzysko na tle zakrzepi-
cy tętnic krezkowych na skutek uszkodzenia
przez słupkowce ścian naczyń krwionośnych
i zakrzepow, stwierdzono tylko w kilku przy-
padkach.

Ważną rołę w zespole morzyskowynr odgrywa
wiek konia, Na podstawie obserwacji i statystyk
kliniczrych stwicrdzono, że najczęściej na mo-
rzyska zapadają konie dojrzałe i starsze tj. po-
nad 5 lat, przy czym odsetek zachorowań pozo-
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staje w proporcjonalnyn stosunku do starzenia
się koni. Nadto konie starsze przech,odzą proces
chorobowy znacznie ciężej i śririertelność ich
jest znacznie większa niż u koni lntodszych. Ma
to ścisły związek ze stanerlt przewodu pokarnro-
wego a zwłaszcza stanem uzębienia, wydziel-
niczością wewnętrzną i napięcierrl lnięśniówki
(tonus musculuris) itp. będących przyczyną nie-
dostatecznego żucia, przyswajania i wydalania.

Na podstawie ksiąg kliniczllych Kliniki Cho-
rób Wewnętrznych w okresie 8-letnim wpływ
wieku koni na powstawanie morzvsk przedsta-
wia się następująco:

konie do j lat okolo 240lo zachorowań
,, orl 6-1 1 ,, ,, 450lo ,,

l2-I7 ,, ,, 250/a 1,

,, l B-23 ,, ,, 5olo

,, POnad 23 ,, ,, I0lo ,,

Jak z powyższego zestawienia wylika, naj-
r,viększy odsetek zachorowań przypadał na ko-
nie w wieku od 6-11 1at. Odsetek ten jest pra-
wie dwukrotnie wyższy niż w grupie koni tnło-
dych do 5 lat, przy czym należy przyjąć, że stan
ilościowy koni rv obu tych grupach utrzylnuje
się n-rniej więcej na jednakowym poziornie. Odse-
tek zachoro,uvań w trzech następnych gf u -

pach procentowo jest nrniejszy, na|eży jednak
uwzględnić, iż w lniarę starzenia się koni zo-
stają one w tym wieku wybrakowywane lub
giną na inne schorzenia tal<, że pogłowie ich
się znniejsza. Wobec powyższego spadek odsetku
zachorowań w tych grupach jest raczej pozorny
i biorąc pod uwagę ilościclwy stosunek tych
grup korri do poprzednich, wolno przypuszczać,żc
odsetek zachorou,ań jest r,vyższy tutaj niż w gru-
pach poprzednich.

Najprowdopodobniej poza wyżej wylnieniony-
ni przyczy:rami schorzeń koni starszych odgry-
wa też rolę nniejsza pobudliwo,ść systemu nef-
wowego przyczyniając się w pewnyln stopniu do
niewydolności ich przewodu pokartrlowego, po-
nieważ jal< wykazały badarria kliniczne lviększy
odsetek (stosunek 4:1) przypadał u nich na lno-
rzyska nrechaniczre, dłużej trwające z zalega,
nietn treści rv przeworlzie pokarmowyn, gdy
u koni tllłodszych znaczną przewagę (stosunek
5:1) stanowiły morzyska czynnościowe o charak-
terze hipertonicznym, przebiegające szybciej.

Jak więc widać z powyższego istnieje cały
szereg pfzyczyn usposabiających do schorzeń nro-
rzyskowych wewnątrzustrojowych, które przy za-
działaniu od zewnątrz ilnych czynników, uważa-
nych powszcchnie za czynniki wlaściwe, precly-
sponują przewód po,karmowy do zablrzeń. Do
czynników działających od ze,"vnątrz zaliczyć na,
1eży nickorzystne wpływy atnrosfetyczne, błędy
w karrnietriu, użytkowariLr i pielęgnacji oraz
niewłaściwą karmą, którą naogół najczęściej uwa
ża się za nalważniejszą zewllętrzną przyczynę
schorzeń nlorzyskowych.
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temperatury i usiłuje podobnie jak iAlix wy-
jaśnić to zjawisko zrnianą napięć el ktrycznych.
Gr atzl i W ir th stwierdzili, że występowa-
nie morzysk zalńy w bardzg dużej mierze od
zmian pogody jednak nie potrafili oprzeć swych
badań na jakichkolwiek podstawach Iiz1ologicz-
nych czy patologicznych. Znanyrn jest zjawisko
zwiększenia ilości poronień u koni w okresie burz
i narvałnic deszczowych. Według Doenecke
wysoka ciepłota otoczenia powoduje zaburzenia
w rórvnowadze biologicznej ustroju, którynie jest
w slanie wówczas przeciwstawić się skutecznie
nadtrriernetnu działaniu flory bakteryjnej w prze-
wodzie pokarmowyln. Według Llp perll]ana
niska ciepłota działa tak samo hanlująco na pro-
cesy trawienne jak i lvysoka. Przypisuje on to
zjawisko rożnicy ciepłoty w bardziej dośrodko-
wych odcinkach przewodu pokarrnowego, gdzie
temperatura jest wyższa w porównaniu do tem-
peratury odcinków leżących bliżej powierzchri
ci ała.

\\liemy na podstawie badań w oparciu o naukę
Pawłowa, ż,e pewne obszary skóry i pewne
narządy wewnętrzne są zaopatrywane przez ner-
wy wegetatywne wychodzące z tych samych
segnentów rdzenia kręgowego. \\/ykorzystuje się
to między innymi \y rozpoz:laniu kliniczn)Ill] ura-
zowego zapalenia czepca przeżlwaczy. W związ-
ku z tyrn bodźce dzialające na skórę przenoszą
się drogą nerwów do odnośnych narządow. Zim-
no działające na powierzchnię skóry może zatem
wywołać skurcz określonego odcinka przewodu
pokarmowego, dając obraz t.zw. nrorzyska
z przeziębienia. Podobrle zjawisko dostrzec lno-
żemy przy nagłym ochłodzeniu przewodu pokar-
llowego po wypiciu przez konia większej ilości
zimnej wody co również często cloprowadza do
gwałtownych bólów morzyskowych.

Na podstawie statystyki klinicznej w okresie
8 lat stwierdzono, iż największe nasilenie mo-
rzysk przypadało na okres wiosenno -letni i wy-
nosiło JJolr, podczas gdy ra okres jesienno-zimo-
wy przypadało 27tlo morzysk. W okresie pierw-
szym najwięcej przypadków zaclror,owań bylo
w dniach, w których rastępowała zmiana pogody
t. j. w dnie parne przed buzą i pierwsze dnie
pogodne po przejściu aż do ustalenia pogody
lub też w ,dnie upalne następujące po okresie
chłodniejszym i odwrotnie w dnie chłodne po
okresie upalnym, przy czym w większości przy-
padków stwierdzono nrorzyska czyrnościowe.
W drugim okresie, w jesieni najwięcej morzysl<
przypadało na dnie wilgotne i deszczowc a w zi-
mie na dnie ociepleń i odwilZy przy czyn w tym
okresie przeważały norzyska mechaniczne.

Na terenie obsługiwanym pfzez Klinikę wa-

runki środowiskowe i bytowania koni. gospo-
darstw indywidualnych niejednokrotnie pozosta-
wiają wiele do życzeniu W większości przypad-
ków konie nie nają oddzielnych i odpowiednich
jasnych, przewiewrych i obszernych stajen lecz
przebywają w ciemnych, dusznych i ciasnych po-
mieszczeniach wspólnie z innymi zwierzętami,
co w znacznej mierze wpływa ujemlie na samo-
poczucie koni, procesy przemiany materii i nor-
malne czynności przewodu pokarmowego. Naj-
częstsze błędy w karmieniu koni polegają na
nieregularnynr karnlieniu i pojeniu kori, oraz
na jakości, rodzajl i ilości karmy. Dlatego też
stosowane dzielenie racji dziennej na kilka po-
siłków w pewnej określonej po,rze jest zupełnie
uzasadnione, Uwzględniając pojemność narządu
trawienia kolia oraz zachowanie się zwierząt, któ-
rynr pozostawiono lnożność dowolnego pobierania
pożywienia najbardziej zbliża się do warunków
naturalnych rozdzielanie całej racji dziennej na
3-4 posiłki. Zachowywanie punktualności w za,
dawaniu karmy niemało sprzyja utrzymaniu
zwierząŁ w dobrym stanie zdrowia i o,dwrotnie
nieprzestrzeganie tej zasady doprowadza do za,
burzeń w przewodzie pokarmowym.

Znaczenie wody w go,spodarce ustroju jestbar-
dzo ważle i wielorakie. Gdy zwie,zę pobiera
nieregularnie i zbyt mało wody, trawienie żo-
łądkowe i przenikanie ciał odżywczych do soków
ustroju odbywa się wolniej. Zwierzęta, które
przez czas dłlższy stale otrzymują niedosta-
teczną ilość wody lub pojone są nieregularnie za-
czynają wraz ze wzrostem pragnienia tracić chęć
do przyjmowania karmy suchej. Niedopajanie
zwierząt prowadzi do zaburzeń w narządzie tra-
wienia i w następstwie do morzysk.

Na podstawie wywiadów i badań klinicznych
po wykluczenitr innych przyczyn schorzeń mofzy-
skowych należy przyjąć, iż na ogólną ilość tych
schorzeń (1,5B0 przypadków w okresie B 1at)

u 189 koni (tj. u około l2olo) przyczynę przypi,
sać naieży nieprzestrzeganiu regularności w za-
dawaniu karmy a u 63 koni (t.j. u okoto 40lo)
nieregularności i nie zadawaniu odpowiedniej

c.d.n.

KAZIMIERZ MARKIEWICZ

PRZYPADEK WODOGŁOWIA WRODZONEGO
U PSA

z Kunikl cborób Wewnętrzrrych wydz. wet. s,G.G.w.
w wamsiawie

Klenowrrik: doc. dr FELIKS NAGóRSKI

Wod,oEłowie wro,dzone zdarza s,ię u zwierząt do,śc
często, szczególni,e u konti il bydia, rzadziej u innych
ssaków" Wester uważa, że p,rzyczyną tego jes,t chów
k,rewniaczy kointynuowa,ny Lprzez czas dłuższy, Zwie,
rzę,ta takie giną wkrótce po uro,dzeniu ,i ty.lko w wy-
jątko,wy,cłr wypadkach po,zos,ta.ją przy życ,iu eas dłtlż-
s,zy. Czaszka ul,ega wtedy znacznemu zni,ekształoeniu,
a objawy chorroby rTlogą występować w zllacznym .na-

sileniu lub też zwiarz-ę zachowtlje się normalnie, mitno
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